ESTADO DO MARANHÃO
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOCNPJ: 01.942.659/0001-20

Folha nr'_ 32
Processo rW Z3
Rubrica__ 3?GESTÃO 2021 A 2024___________________________________________________

CONTRATO DE FORNECIMENTO Ne 001/2023
QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO COMO
CONTRATANTE, SAAE DO MUNICÍPIO DE SÃO
JOÃO DO PARAÍSO, DE OUTRO, COMO
CONTRATADA: L. PIRES DE SOUSA COMERCIO
E EMPREENDIMENTO LTDA.

CONTRATANTE: SAAE DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃÇ DO PARAÍSO, com sede na Rua Marcos Silva,
s/n - Centro, SÃO JOÃO DO PARAÍSO- Estado do Maranhão, inscrita do CNPJ (MF)
sob o N2 01.942.659/0001-20, neste ato representado por seu Diretor Geral, Sr.
LUIS CARLOS ROSA CALDEIRA, portador do RG: 1908686 SSP/GO e o C.P.F. N2
270.665.253-53, residente e domiciliado em SÃO JOÃO DO PARAÍSO- MA.

CONTRATADA: L. PIRES DE SOUSA COMERCIO E EMPREENDIMENTO LTDA, CNPJ n.9
14.793.347/0001-43, estabelecida a Rua Piauí, ne 649, Centro, na cidade de
imperatriz, Estado do Maranhão, neste ato representada pelo (a) Sr (a).
LiNDOMAR PIRES DE SOUSA, brasileiro (a), portador (a) do documento RG. Ns.
15692382000-8 GEJUSPC/MA e CPF. Ns. 963.930.763-72.

As partes supraquaiificadas têm justo e avençado o presente INSTRUMENTO
PARTICULAR DE FORNECIMENTO, o que fazem com base nas seguintes condições e cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA BASE LEGAL: O presente
contrato é celebrado mediante processo de Dispensa de Licitação n2 001/2023, do Processo
Administrativo de n2 001/2023 nos termos do artigo 24 -  § 1e, e Art 26 - III da Lei n° 8.666/93, com a
redação que lhe conferiu e rege-se por todas as disposições daquele diploma legal.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO FORNECIMENTO: O
objeto do presente instrumento é a Contratação De Empresa Do Ramo Pertinente, P/ Fornecimento
De Materiais De Expediente Em Geral, do SÃAE do município de São João do Paraíso/MA.

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT R$ UNIT R$ TOTAL

1
ALMOFADA PARA CARIMBO EM PLÁSTICO,
COM ALMOFADA DE FELTRO E ENTITAMENTO,
NA COR PRETA, NO TAMANHO N° 04.

UND 12 R$11,60 R$139,20

2

CAIXA AQUIVO, DESMONTÁVEL, EM PLÁSTICO
POLIONDA, MEDIDAS MÍNIMAS APROXIMADAS
DE 135MM X 250MM X 350MM, COM ÁREAS DE
PI COTE DE FÁCIL REMOÇÃO, COM VINCOS
PARA FACILITAR A MONTAGEM, TRAVA
LATERAL, ESPESSURA MÍNIMA DE 2,5MM,
GRAMATURA SUPERIOR A 350G/M2, CORES A
DEFINIR.

UND 50 R$15,75 R$787,50

3
CALCULADORA MEDIA (10cmX15cm),
FUNCIONAMENTO MANUAL TIPO COMUM, A
BATERÍA, COM 09 DÍGITOS E 04 OPERAÇÕES

UND 12 R$56,45 R$677,40

4 CANETA ESFEROGRÁFICA - AZUL, IGUAL OU
SUPERIOR A BIC cx 30 R$79,75 R$2.392,50

5
CANETA ESFEROGRÁFICA - PRETA. IGUALOU
SUPERIOR A BIC CAIXA COM 50 NUIDADDES c x 30 R$79,75 R$2.392,50

6
MARCA TEXTO EM GEL EM CORES VARIADAS
CAIXA COM 6 UNIDADES c x 15 R$33,00 R$495,00

7 CLIPS NIQUELADO N2 2/0, CAIXA COM 100
UNIDADES cx 20 R$9,50 R$190,00

RUA PIAUÍ S/N CENTRO CEP 65973-000 SÃO JOÃO DO PARAISO-MA
■

Folha nc |~A______________
Processo n f n j .  - 2 1 -7.3 1

ESTADO DO MARANHÃO Rubrica
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOCNPJ: 01.942.659/0001-20 GESTÃO 2021 A 2024

8 CLIPS NIQUELADO N2 3/0, CAIXA COM 100
UNIDADES CX 20 R$8,40 R$168,00

9 CLIPS NIQUELADO N2 4/0, PARA PAPEL, CAIXA
COM 100 UNIDADES CX 20 R$9,05 R$181,00

10 CLIPS NIQUELADO N2 8/0, CAIXA COM 100
UNIDADES CX 20 R$10,90 R$218,00

11
CORRETIVO LIQUIDO, PARA CORRIGIR TEXTO
IMPRESSO, EM FRASCO COM 18ml, NÃO
TÓXICO,

UND 20 R$3,65 R$73,00

13
ESTILETE COM CORPO DE PLÁSTICO E LÂMINA
EM AÇO INOX, RESISTENTE E LARGA,
MEDINDO 15cm

UND 24 R$4,25 R$102,00

14
EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ALAVANCA, EM
AÇO CROMADO OU NIQUELADO,
COMPRIMENTO DE 12, LARGURA 2cm

UND 24 R$6,75 R$162,00

15

GRAMPEADOR DE MESA PARA PAPEL,
TAMANHO MEDIO, CAPACIDADE PARA
GRAMPEAR 25 FOLHAS NO MÍNIMO NA
GRAMATURA DO PAPEL 75 g, DIMENSÕES
MÍNIMAS 14X0,5 cm (COMPRIMENTOXALTURA)
COM MOLA DE PRESSÃO, COM PINTURA EPÓXI
ANTI-CORROSIVA, SUPORTE INFERIOR DE
PLÁSTICO, COM FUNÇÕES: GRAMPEIA, PREGA
E ALFINETA

UND 20 R$48,75 R$975,00

16
LIVRO ATA COM 200 FOLHAS, CONTENDO
TERMO DE ABERTURA E FOLHAS NUMERDAS,
CAPA DURA NA COR PRETA.

UND 15 R$42,40 R$636,00

17 LIVRO DE PONTO COM 160 FOLHAS UND 15 R$43,25 R$648,75

18

PAPEL CHAMEX TAMANHO A4 500 FOLHAS
210MM X297MM 75G/M2 NA COR BRANCO
PARA ATIVIDADES DE ESCRITÓRIOS CAIXA
COM 10 UNIDADES

CX 25 R$275,00 R$6.875,00

19

PASTA AZ EM PAPELAO REFORÇADO,
PLASTIFICADA, GRANDE. MEDINDO
280mmX370mm COM DORSO 85mm,
FERRAGEM DE PRESSÃO.

UND 50 R$26,85 R$1.342,50

20

PASTA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE
(POLIETILENO) COM ELÁSTICO DE 1cm DE
DORSO TRANSPARENTE, TAMANHO OFICIO
CORES VARiADAS.

UND 50 R$6,30 R$315,00

21 PASTA PARA ARQUIVO DESLIZANTE TIPO
SUSPENSA VETRO LATERIAL. UND 50 R$5,50 R$275,00

22

PASTA PARA DOCUMENTO TIPO L .PLÁSTICO
ESPECIAL (POLIPROPILENO) ESPESSURA DE 0,
15 mm, FORMATO A4, TAMANHO 210X297mm,
CORES VARIADAS.

UND 50 R$2,50 R$125,00

23

PERFURADOR DE PAPEL DE MESA TAMANHO
MÉDIO 2 FUROS COM EXPESSURA 5mm,
CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 30
FOLHAS, SISTEMA DE TRAVA. COM ESCALA E
DEPÓSITO.

UND 5 R$90,00 R$450,00

24
PINCEL ATOMÍCO COM PONTA DE FELTRO
CORES VARIADAS (PRETO, AZUL E
VERMELHO) DE BOA QUALIDADE.

CX 15 R$53,00 R$795,00
/ — N

RUA PIAUÍ S/N CENTRO CEP 65973-000 SÃO ÍOÃO DO PARAISO-MA

ESTADO DO MARANHÃO
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOCNPJ: 01.942.659/0001-20 GESTÃO 2021 A 2024

Folha rT. 33
Processo

Rubrica

25 PRANCHETA DE ACRILICI 12X1 CX 2 R$360,00 R$720,00

26
REGUA DE PLÁSTICO DE 30cm, COM ALTURA
310mm, LARGURA 26mm E EXPESSURA 1,6mm
TRANSPARENTE.

UND 24 R$5,25 R$126,00

27
TESOURA COM LÂMINA EM AÇOINOX, 8", CABO
DE PLÁSTICO EMBORRACHADO, TAMANHO
21 cm.

UND 12 R$13,85 R$166,20

28 TINTA PARA CARIMBO AUTO ENTITADO A BASE
DE AGUA NA COR AZUL, FRASCO DE 30ml. UND 12 R$9,00 R$108,00

29 TINTA PARA CARIMBO AUTO ENTITADO A BASE
DE AGUA NA COR PRETA, FRASCO DE 30ml. UND 12 R$9,00 R$108,00

30 UMEDECEDOR PARA DEDOS, CREME ANTI-
BACTERIANO, POTE COM 16 g. UND 12 R$5,25 R$63,00

VALOR TOTAL EM REAIS R$21.706,55

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRECO DOS FORNECIMENTO: O
CONTRATANTE pagará a CONTRATADA pelos fornecimentos discriminados na Cláusula 2- deste
Contrato, a importância de R$ 21.706,55 (vinte e um mil setecentos e seis reais e cinquenta e
cinco centavos) a serem pagos no prazo não máximo 30 dias após a entrega dos produtos de acordo
com as emissões das notas fiscais.

CLÁUSULA QUARTA -  DO PRAZO DO CONTRATO: Este
contrato terá início na data de sua assinatura e terá a vigência até 31/12/2023, estipula-se um prazo de
05(cinco) dias, para execução dos serviços objeto deste contrato.

CLÁUSULA QUÍNTA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As
despesas decorrentes deste contrato serão suportadas pela dotação orçamentária:

UNIDADE: - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOSTO
Dotação Orçamentária 04.122.0052.2070.0000 Manutenção do SAAE

Natureza da Despesa 3.3.90.30.00 Material de Consumo
CLAUSULA SEXTA - DAS PENALIDADES São estabelecidas as

seguintes penalidades pelo descumprimento parcial ou total da obrigação:
I - cláusula penal moratória: no vaior de 5%(cinco por cento) da obrigação principal, acrescida de juros de
0,1%(um centésimo por cento) ao dia de atraso;

II - cláusula penal compensatória: no vaior de 10% (dez por cento) do valor total do contrato, decorrente
do descumprimento total da obrigação.

dar-se-á:
CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO: A rescisão deste contrato

I - consensualmente: por qualquer das partes, mediante aviso prévio e por escrito de trinta dias, com o
pagamento das despesas e obrigações vencidas e imparas, especialmente as de ordem tributária, dando-
se plena e mútua quitação;

II - unilateralmente: por descumprimento de qualquer das cláusulas deste contrato, com a prestação das
respectivas cominações, previstas na Cláusula Sexta.

CLÁUSULA OITAVA - DO FORO. Elege-se o foro da Comarca de
Porto Franco, Estado do Maranhão, para dirimir qualquer litígio fundado na interpretação e aplicação das
cláusulas deste instrumento, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que o seja.

RUA PIAU! S/N CENTRO CEP 65973-000 SÃO JOÃO DO PARAISO-MA

ESTADO DO MARANHÃO
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOCNPJ: 01.942.659/0001-20 GESTÃO 2021 A 2024

Folha iT.____

Processo n°

Rubrica-----

3 £ .
ç>m- 7/)i3

- A --------------
Por estarem firmes e contratadas, as partes assinam o presente

instrumento, declarando que ieram e entenderam suas cláusulas e condições, o que é feito por duas
testemunhas, em três vias de igual teor e para os fins de estilo.

SAAE - SÃO JOÃO DO PARAÍSO -MA, 11 de janeiro de 2023.

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:
1) __________________

LiNDOMAR PIRES
DE
SOUSA:9639307637
2

Assinado de forma digitai
por LINDOMAR PIRES DE
SOUSA:96393076372
Dados: 2023.01.11
17:29:10 -03'00'

L. PIRES DE SOUSA COMERCIO E EMPREENDIMENTO LTDA
CNPJ n.° 14.793.347/0001-43

Lindomar Pires de Sousa
CPF n9 963.930.763-72

CONTRATADA

2)

RUA PIAUÍ S/N CENTRO CEP 65973-000 SÃO JOÃO DO PARAISO-MA